
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/108194/2464/2024, ΦΕΚ-5739/Β/16.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/108194/2464/2024, ΦΕΚ-5739/Β/16.10.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/79418/2098/26.8.2021 απόφασης 

«Τεχνικές προδιαγραφές μελετών Ειδικών Πολεοδομικών Σχεδίων (ΕΠΣ) που αφορούν 

τις Ζώνες Απολιγνιτοποίησης (Ζ.ΑΠ)» (Β’ 4044). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 245) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 167 αυτού. 

2.Τον ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός - Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 

241), και ιδίως το άρθρο 8 αυτού. 

3.Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - 

ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ιδίως την παρ. Α6 του 

άρθρου 3 αυτού. 

4.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133). 

5.Τον ν. 3882/2010 «Εθνική Υποδομή Γεωχωρικών Πληροφοριών - Εναρμόνιση με την 

Οδηγία 2007/2/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 14ης Μαρτίου 

2007 και άλλες διατάξεις. Τροποποίηση του ν. 1647/1986 “Οργανισμός Κτηματολογίου και 

Χαρτογραφήσεων Ελλάδος (ΟΚΧΕ) και άλλες σχετικές διατάξεις” (Α’ 141)» (Α’ 166). 

6.Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147). 

7.Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160). 

8.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

9.Την υπ’ αρ. 74103/5569/8.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408). 

10.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133). 

11.Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποιείται το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του μέρους «II. ΜΕΛΕΤΗ ΕΠΣ-ΔΟΜΗ ΤΗΣ 

ΚΥΡΙΑΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ΕΠΣ-Ζ.Α.Π.» και διαμορφώνεται ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/108194/2464/2024, ΦΕΚ-5739/Β/16.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

«-Μελέτη προσωρινής οριοθέτησης των υφιστάμενων υδατορεμάτων εντός των προς 

πολεοδόμηση περιοχών, ως υποστηρικτική της Κύριας Μελέτης του ΕΠΣ-Ζ.ΑΠ.» 

Άρθρο 2 

Τροποποιείται το τελευταίο εδάφιο της περ. 2.2. της παρ. 2 του μέρους «ΙΙΙ. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 

ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ΤΟΥ ΕΠΣ-Ζ.ΑΠ» και διαμορφώνεται ως εξής: 

«-Επίσης, εκπονείται Υδραυλική Μελέτη σε μια φάση για την προσωρινή οριοθέτηση των 

τυχόν υδατορεμάτων εντός των προς πολεοδόμηση περιοχών του ΕΠΣ-Ζ.ΑΠ.» 

Άρθρο 3 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2024 


